主旨：

一、

二、

三、

(一)
(二)

說明：

國立政治大學 函

機關地址：臺北市文山區指南路二段64號
聯 絡 人：蔡翔安
聯絡電話：02-29393091#62903

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國109年12月11日
發文字號：政研發字第1090078160號
速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部109年12月簡報、教育部函、大專校院人文與社會科學領域標竿計畫摘要
表

 檢送教育部「大專校院人文與社會科學領域標竿計畫」

說明簡報乙份(如附件1)，有意申請者，請於109年12月18
日(星期五)下午5時前將擬申請計畫之「領域」、「主持

人單位別、姓名」及「聯絡電話」等資料擲送研發處(學
術推展組)彙辦，請查照轉知。

 依教育部109年12月3日臺教高(一)字第1090170762號函
(如附件2)辦理。

 教育部為持續提升大專校院在人文及社會科學領域之教

研能量，與科技部合作推動旨揭計畫，以強化國際競爭

力並對社會發展所有貢獻，未來可銜接特色領域研究中

心計畫。獲核定之計畫，另得依科技部「科技部補助延

攬人文學及社會科學類博士級研究人員試行要點」規

定，申請博士級研究人員補助。

 依旨揭簡報說明所示，本申請案應符合下列各項申請條

件：

 有一定實體空間提供相關成員進行研究溝通協調。

 國際表現：計畫所屬領域相對應QS學科之次領域，於

2018-2020年曾於QS世界大學排名前500名。

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁，共3頁

(三)
１、

２、

３、

四、

(一)

(二)

(三)

五、

(一)

 學術表現：

 國際期刊論文發表情形：104-108年於InCites分析平
臺（Web of Science資料庫）或SciVal分析平臺中
（Scopus資料庫），計畫所屬領域之論文發表篇數

至少30篇，且相對影響力(InCites為CNCI; SciVal為
FWCI)高於0.8。其計算方式請參酌旨揭簡報第14頁
(如附件1)。
 臺灣人文及社會科學引文索引資料庫論文發表情形

104-108年於臺灣人文及社會科學引文索引資料庫所
屬領域之期刊論文或專書論文至少30篇。

 自著專書/專書章節/編著專書發表：104-108年自著
專書或編著專書3本以上，或專書章節15篇以上。

 本計畫申請案之件數、期程及經費：

 件數：各校每一領域僅能提出1案。計畫領域分類係參

考「臺灣人文及社會科學引文索引資料庫分類

(TCIHSS)」，共計17個領域(詳如附件1)。
 計畫期程：本計畫期程為4年，每2年為一期，可銜接

申請特色領域研究中心計畫。

 經費：每案補助最高新臺幣500萬元，獲補助計畫應編

列補助額度10％以上之配合款，並得另案向科技部申

請博士級研究人才補助。

 本案申請作業請依下列三階段之方式辦理：

 第一階段：各校依規定每一領域僅能提出1案，因此，

有意申請者請於109年12月18日(星期五)下午5時前將擬
申請計畫之「領域」、「主持人單位別、姓名」及

「聯絡電話」寄送研發處 (學術推展組 )電子郵
件:j545725@nccu.edu.tw彙辦，並請致電確認，以免疏

漏。

第2頁，共3頁

(二)
１、

２、

(三)

六、

七、

第二階段：

 請於109年12月23日(星期三)中午12時前請將每案至
多一頁之「大專校院人文與社會科學領域標竿計畫

摘要表」(如附件3) 循校內行政程序簽核後擲送研發
處彙辦 (電子檔請寄送 j545725@nccu.edu.tw電子郵
件)，俾利備函彙送教育部。

 如擬另案申請科技部博士級研究人員補助者，應併

同前開計畫摘要表說明相關規劃。

 第三階段：請於110年1月15日(星期五)下午5前將計畫
書紙本(一式十份及電子檔含Word及PDF各一份)等相關
申 請 書 件 擲 送 研 發 處 彙 辦 ( 電 子 檔 請 寄 送
j545725@nccu.edu.tw電子郵件)，俾利備函彙送教育部
審查。

 教育部後續補充之相關資料，將視其公告情形，陸續立

即公布於本校研發處網站中之計畫徵求訊息(網頁路徑：

研發處->研究計畫->計畫徵求訊息->教育部;網址:
 https://ord.nccu.edu.tw/plan/rd_research_c.php?Sn=1257)。
 隨文檢附教育部109年12月簡報(如附件1)、教育部來函
(如附件2) 及「大專校院人文與社會科學領域標竿計畫摘

要表」(如附件3)各1份。

正本：本校各院、系、所、研究中心(電子布告欄)
副本：研究發展處

校長 郭明政

第3頁，共3頁